DISTRIBUIÇÃO GRATUITA www.araguari.mg.gov.br
Sexta-feira, 17 de julho de 2015 Ano IV  Nº  418

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DECRETO Nº 086, de 16 de julho de 2015.
“Dispõe sobre os valores da terra nua no Mu-

nicípio de Araguari/MG, para fins de pagamen-
to do ITR.”

 O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso de suas atribuições legais, e

 CONSIDERANDO o disposto no art. 153 da
Constituição Federal e, ainda, o previsto no artigo
6º da IN nº 884/2008, da Secretaria da Receita Fe-
deral do Brasil,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam definidos os seguintes valores de
terra nua, por hectare (VTN/ha) no Município de
Araguari, objetivando complementar informações à
Secretaria de Receita Federal do Brasil, para fins
de atualização do Sistema de Preços de Terras
(SIPT) da RFB – Receita Federal do Brasil, visan-
do o cálculo do valor incidente para recolhimento
do ITR:

CLASSIFICAÇÃO PREÇO MENOR (R$/HA)
Terra própria para lavoura de soja,
milho, café, sorgo, arroz, etc.

R$6.950,71 (seis mil, novecentos e
cinquenta reais e setenta e um centavos)

Terra própria para pastagem. R$5.560,56 (cinco mil, quinhentos e
sessenta reais e cinqüenta e seis centavos)

Terra própria para
reflorestamento.

R$4.865,50 (quatro mil, oitocentos e
sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Terra própria para reserva legal. R$3.058, 32 (três mil, cinquenta e oito reais
e trinta e dois centavos)

Art. 2º Os valores definidos são os preços míni-
mos, por hectare, considerados como referência
para Valorização de Terra Nua (VTN) no Municí-
pio de Araguari/MG, devendo ser observado como
valor máximo aquele praticado pela valorização do
mercado.

Art. 3º Os valores definidos não obrigam os con-
tribuintes para fins de negociação no mercado.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário,
este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.

 PREFEITURA MUNICPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 16 de julho de 2015.

Raul José de Belém
Prefeito

Érico Roberto Chiovato
Secretário da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago de Araújo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Professor
Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II  Fone 3241-9835 -
CEP 38445-291 Araguari, MG - Vencedora do Processo de Pregão
nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: JOMAR CARNES E SIMILARES LTDA
ME - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 078/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2015 – PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 023/2015. Objeto: REDUÇÃO
DE PREÇOS EM FORMA DE DESCONTO – ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2015.

Contratado: PANIFICADORA KI PÃO LTDA.
- INSRUMENTO CONTRATUAL - ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL
N.º.: 064/2015 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 78/2015. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTO DE LANCHES
TIPO COFFE BREAK PARA SER OFERECIDO
EM EVENTOS DO CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CREAS AOS INTEGRANTES DO PROGRAMA
DE MEDIDAS SÓCIO EDUCATIVAS, O CEN-
TRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL CRAS TERRITÓRIOS I, II, III, IV E V,
DATAS COMEMORATIVAS DA SECRETARIA
MUNICPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.
Valor: R$365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco
mil reais). Prazo: 01/07/2015 e 01/07/2016. DO:
02.01.19.00.08.244.0026.06.2402.3.3.90.30.0000,
02.01.19.00.08.244.0026.05.2101.3.3.90.30. 0000.

Contratado: BH SHOW PRODUÇÕES ARTÍS-
TICAS LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 072/2015 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. 009/2015. Objeto: CONTRATAÇÃO DO SHOW
ARTÍSTICO DA DUPLA “CÉSAR MENOTTI E
FABIANO” NO DIA 30/08/2015, DA 48ª
EXPOARAGUARI, NO PARQUE DE EXPOSI-
ÇÕES RONDON PACHECO, COMO PARTE
DAS COMEMORAÇÕES ALUSIVAS AOS 127
ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DA CI-
DADE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 115.000,00
(cento e quinze mil reais). Prazo: 90 (noventa) dias.
DO: 02.01.18.00.04.122.1001.02.2297.3390.3900.

Contratado: WM SHOWS LTDA - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 073/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 010/
2015. Objeto: CONTRATAÇÃO DO SHOW
ARTÍSTICO DA DUPLA “GINO E GENO” NO

DIA 26/08/2015, DA 48ª EXPOARAGUARI, NO
PARQUE DE EXPOSIÇÕES RONDON
PACHECO, COMO PARTE DAS COMEMORA-
ÇÕES ALUSIVAS AOS 127 ANOS DE EMANCI-
PAÇÃO POLÍTICA DA CIDADE DE
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais). Prazo: 90 (noventa) dias. DO:
02.01.18.00.04.122.1001.02.2297.3390.3900.

Contratado: CONTRACT SHOW PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 074/2015 INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº. 011/2015. Objeto: CONTRATAÇÃO
DO SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA “JOÃO
NETO E FREDERICO” NO DIA 28/08/2015, DA 48ª
EXPOARAGUARI, NO PARQUE DE EXPOSI-
ÇÕES RONDON PACHECO, COMO PARTE DAS
COMEMORAÇÕES ALUSIVAS AOS 127 ANOS
DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DA CIDADE DE
ARAGUARI-MG. Valor: R$ 105.000,00 (cento e cin-
co mil reais). Prazo: 90 (noventa) dias. DO:
02.01.18.00.04.122.1001.02.2297.3390.3900.

Contratado: Raquel Narciso de Sousa - CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº. 086/2015 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 021/2015. Objeto: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL SITUADO À RUA QUINCA MARIANO
Nº 678 - BAIRRO CENTRO, DESTINADO A ABRI-
GAR AS NOVAS INSTALAÇOES DO IBGE (INS-
TITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTA-
TÍSTICA. Valor: O preço da presente contratação é de
R$1.300,00 (mil e trezentos reais) mensais, perfaz o pre-
sente contrato o valor global de R$15.600,00 (quinze mil
e seiscentos reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO:

Pág. 2 - Araguari, MG 17 de julho de 2015

02.01.06.0004.122.0002.20.2.116.3.3.90.36.00.00.

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

N°: 074/2015

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Decreto 7.892/
2013, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro
de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de de-
zembro de 2006, e os decretos nº 054/2002 e 105/
2014, fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando a
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS PESSO-
AS QUE SE ENCONTRA, EM SITUAÇÃO
DE VULNERABILIDADE SOCIAL EM
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA POLÍ-
TICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCI-
AL ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, mediante con-
trato, de acordo com o Edital de Pregão nº 074/
2015, devendo a proposta e documentação ser en-
tregues no Departamento de Licitações e Contra-
tos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 30
de julho de 2015, até às 13:00 horas, sendo que
os mesmos serão abertos no mesmo dia e horário.
Ficam convocados à competição Licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no intei-
ro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas
no endereço acima mencionado, em qualquer dia
útil e durante o expediente normal, mediante o re-
colhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais), que
deverá ser depositada na Conta nº 33-0, Agência
0096, operação 006 - Poder Público, da Caixa Eco-
nômica Federal S/A, ou gratuitamente através do
site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.